17. Norat tamen ibidem Ferrariensis, effectum contingentem, in ratione effectus, per ordinem ad causas posse considerari duplice. Primum quantum ad naturam effectus: secundum quantum ad modum. Sub prima consideratione, semper ei convenit contingentia; quia in quocumque statu sit, semper est effectus cause impedi-

A bilis: consideratus autem quantum ad modum essendi, aliquando habet modum contingentiae, aliquando necessitatis: primum quando est intra causam, quia eti si inclinata ad ejus productionem, potest non evenire: secundum autem habet, quando est extra causas; quia omne quod est, dum est, necesse est esse, ex suppositione, & in sensu composito, non absoluto, seu in sensu diviso. Ex quibus omnibus colligi potest hæc definitio contingentis: *Contingens est id quod habet esse in causa impeditibili, sive ab intrinseco, sive ab extrinseco.*

Circa tertium quod examinandum restat, dividendum est, futurum primò dividi in absolutum, & conditionatum. Primum est cuius futuritio à nulla conditione non futura dependet. Duxi non futura: quia si conditio à qua pender, futura sit, non ideo amittit rationem futuri absoluti; ut constat in Incarnatione Christi, quæ habuit dependentiam à peccato Adami; quia tamen peccatum erat futurum, ideo Incarnatione etiam absolute futura erat.

Futurum conditionatum, est illud quod absolute non erit, estet tamen si aliqua conditio ponetur: ut si Iudas ageret paenitentiam, veniam consequeretur. Si Christus prædicasset Evangelium Tyriss, & Sydonijs, illi credidissent, & egissent paenitentiam.

C Rursus hoc futurum est duplex: Unum quod cum conditione nullam connexionem habet, & solet appellari *disparatum*. Aliud quod cum illa, aliquâ connexione connectitur. Exemplum primi, *Si capra saltet, arbor florebit. Si gallus cantet, Turca convertebitur.* Secundum quod non disparatum vocatur, est multiplex. Unum quod cum conditione, metaphysicâ certitudine est connexum, quale est istud in nostra sententia: *Si Deus voluntatem creatam ad paenitendum præmoveat, paenitebit.* Aliud quod cum conditione habet connexionem certainam tantum moraliter, consonantem in hoc, quod conditione positâ, semper eveniet, licet possit physicè non evenire, etiam in sensu composito: v. g. *Si homo gravi tentatione pulsatur, & speciali gratiâ non adjuvetur, tentationi succumbet.* Licet enim possit potentia physica resistere, absque speciali gratia Dei, gravi tentationi contra præcepta naturalia; moraliter tamen non potest, sed semper succumbet. De *Disput. de Gratia.* Aliud est quod cum art. 6. conditione habet connexionem tantum probabilem, v. g. *Si fuerit mater, diligit filium. Si Petrus confititus in necessitate, a Paulo sibi amicissimo eleemosinam petat, accipiet.* In quibus tantum probabilitate, futura cum conditione connectuntur; & hoc conditionatum probabile, suscipit magis aut minus, juxta plura, vel pauciora probabilitatis motiva.